UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA

Consejo Universitario

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 2128-2011

CELEBRADA EL 3 DE NOVIEMBRE DEL 2011

ARTICULO III, inciso 1)

Se conoce oficio ORH-RS-11-903 del 25 de octubre del 2011 (REF. CU-612-2011), suscrito por la Sra. Rosa María Vindas, Jefa de la Oficina de Recursos Humanos, en el que remite la propuesta de perfil para el puesto de Jefe del Centro de Investigación y Evaluación Institucional.

SE ACUERDA:

Remitir a la Comisión de Políticas de Desarrollo Académico la propuesta de perfil para el puesto de Jefe del Centro de Investigación y Evaluación Institucional (CIEI), enviado por la Oficina de Recursos Humanos, para que lo analice y brinde un dictamen al Plenario, a más tardar el 5 de diciembre del 2011.

ACUERDO FIRME

ARTICULO III, inciso 2)

Se conoce nota del 25 de octubre del 2011 (REF. CU-613-2011), suscrita por la Sra. Grethel Rivera, Coordinadora de la Comisión Especial nombrada por el Consejo Universitario, en sesión 2086-2011, Art. III, inciso 10), celebrada el 24 de marzo del 2011, en el que remite el Informe sobre la Orientación del Sistema de Estudios de Posgrado del próximo quinquenio en la UNED: realización del foro virtual: "Hacia un Sistema de Estudios de Posgrado innovador, de excelencia académica, con cobertura y equidad que apoye el desarrollo integral y sostenible de Costa Rica y su entorno internacional".

SE ACUERDA:

- 1. Remitir al Director del SEP el informe sobre la Orientación del Sistema de Estudios de Posgrado del próximo quinquenio en la UNED, con el fin de que lo discutan en el Consejo de Posgrado, de manera que elaboren un planteamiento a partir de los objetivos, metas y ejes de discusión planteados en el Foro y lo presenten al Consejo Universitario, a más tardar el 12 de diciembre del 2011.
- 2. Analizar este informe en el apartado de Asuntos de Trámite Urgente.

ACUERDO FIRME

ARTICULO III, inciso 3)

Se conoce oficio DIREXTY.250.2011 del 26 de octubre del 2011 (REF. CU-614-2011), suscrito por la Sra. Yelena Durán, Directora de Extensión Universitaria, en el que remite la propuesta de creación del Centro Agenda Joven, solicitada por el Consejo Universitario, en sesión 2097-2011, Art. III, inciso 13), celebrada el 2 de junio del 2011.

SE ACUERDA:

- Remitir a la Comisión de Políticas de Desarrollo Académico la propuesta de creación del Centro Agenda Joven, con el fin de que la analice y brinde un dictamen al Plenario, a más tardar el 26 de marzo del 2012.
- Solicitar a la Administración que a más tardar el 30 de enero del 2012, remita a la Comisión de Políticas de Desarrollo Académico, el estudio técnico que corresponde.

ACUERDO FIRME

ARTICULO III, inciso 4)

Se recibe nota del 26 de octubre del 2011 (REF. CU-617-2011), suscrito por los señores Mario Alfaro, Secretario General, y Gabriel Quesada, Secretario General Adjunto y de Conflictos del Sindicato UNE-UNED, en el que solicitan modificación del Artículo 44 Bis del Reglamento del Consejo Universitario y sus Comisiones, para que la

Comisión de Asuntos Jurídicos la coordine un miembro del Consejo Universitario y no un funcionario de la Administración.

SE ACUERDA:

Remitir a la Comisión de Políticas de Desarrollo Organizacional y Administrativo la solicitud del Sindicato UNE-UNED, con el fin de que la analice y brinde un dictamen al Plenario, a más tardar el 30 de enero del 2012.

ACUERDO FIRME

ARTICULO III, inciso 5)

Se conoce oficio R.2011-346 del 26 de octubre del 2011 (REF. CU-618-2011), suscrito por el Sr. Luis Guillermo Carpio Malavasi, Rector, en el que solicita la enajenación de la Colección de 26 fotografías de los Expo-Nazarenos 2009, donados por el Sr. José Carlos Flores León, considerando que no es posible ubicarlas a lo interno de la Universidad.

SE ACUERDA:

Autorizar la enajenación de los activos del 525163 al 525788 de la Colección de las 26 fotografías de los Expo-Nazarenos 2009.

ACUERDO FIRME

ARTICULO III, inciso 6)

Se recibe nota del 6 de octubre del 2011 (REF. CU-619-2011), suscrita por la Sra. Estrella Zeledón de Carazo, en la que agradece, en nombre de su familia, el interés de la Universidad por el legado histórico e ideológico de su esposo, al apoyar la iniciativa de crear la Cátedra Interuniversitaria "Rodrigo Carazo Odio".

SE ACUERDA:

Tomar nota del agradecimiento expresado por la Sr. Estrella Zeledón de Carazo.

ACUERDO FIRME

ARTICULO III, inciso 7)

Se conoce oficio CR.2011.813 del 1 de noviembre del 2011 (REF. CU-620-2011), suscrito por la Sra. Theodosia Mena, Secretaria del Consejo de Rectoría, en el que transcribe el acuerdo del CONRE, tomado en sesión 1700-2011, Artículo III, inciso 12), celebrada el 31 de octubre del 2011, sobre la Licitación Pública 2011-000003-99999 Alquiler de bodega.

SE ACUERDA:

Remitir a la Comisión Plan – Presupuesto la Licitación Pública 2011-000003-99999 Alquiler de bodega, con el fin de que la analice y brinde su dictamen al Plenario a más tardar el 21 de noviembre del 2011.

ACUERDO FIRME

ARTICULO III, inciso 8)

Se conoce dictamen de la Comisión de Políticas de Desarrollo Organizacional y Administrativo, sesión 408-2011, Art. IV, inciso 1), celebrada el 26 de octubre del 2011 (CU.CPDOyA-2011-093), en el que, en atención a lo solicitado en el acuerdo tomado por el Consejo Universitario en sesión 2124-2011, Art. III, inciso 4), del 24 de octubre del 2011, sobre el seguimiento de acuerdos pendientes, solicita una prórroga de tres meses para dar cumplimiento a los acuerdos que se encuentran pendientes en la agenda de esa Comisión.

SE ACUERDA:

Autorizar a la Comisión de Políticas de Desarrollo Organizacional y Administrativo, para que dé cumplimiento a los acuerdos del Consejo Universitario que tiene pendientes en agenda, a más tardar el 5 de marzo del 2012.

ACUERDO FIRME

ARTICULO III, inciso 9)

Se conoce dictamen de la Comisión de Políticas de Desarrollo Académico, sesión 381-2011, Art. III, celebrada el 25 de octubre del 2011 (CU.CPDA-2011-114), en el que informa que sustituirá de la

agenda de esa Comisión, el oficio VA-572-11 (enviado en sesión 2108-2011, Art. III, inciso 6) por el VA-721-11 de la Vicerrectoría Académica, sobre el Plan de Estudios del Bachillerato y Licenciatura en Administración de Empresas con énfasis en Producción, a solicitud de la misma Vicerrectoría.

SE ACUERDA:

Agradecer la información y se toma nota.

ACUERDO FIRME

ARTICULO V, inciso 1)

Se conoce oficio V-INVES/2011-191 del 28 de octubre del 2011 (REF. CU-628-2011), suscrito por la Sra. Lizette Brenes, Vicerrectora de Investigación, en el remite el Informe de resultados de esa Vicerrectoría.

Además, se recibe la visita de la Sra. Brenes, quien hace una amplia exposición del informe.

SE ACUERDA:

- 1. Agradecer a la Sra. Lizette Brenes, Vicerrectora de Investigación, el informe presentado sobre los primeros seis meses de su gestión.
- Instar a la Sra. Grethel Rivera, Miembro del Consejo Universitario, para que haga llegar al Consejo Universitario una justificación para la creación de una Comisión de Políticas de Investigación del Consejo Universitario, con el fin de analizarla en la próxima sesión.

ACUERDO FIRME

amss**